
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER 
GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA AI SENSI DELL'ART.156 
COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 16.04.1994 N.297, 
ANNO SCOLASTICO 2011/2012. - LIQUIDAZIONE FATTURE AI 
FORNITORI DEI LIBRI.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1156 

02/12/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria delle 
risorse per l’anno 2011 ai Responsabili dei Settori; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 16.04.1994 N.297 art.156 comma 1, dal quale risulta che i Comuni 
hanno l’obbligo di fornire i libri di testo agli alunni della scuola Primaria; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale n.16 del 10 febbraio 2009 che ha fornito indicazioni  e dettato 
istruzioni per l’adozione , relativamente all’anno scolastico 2009/2010, dei testi scolastici nelle 
scuole di ogni ordine e grado con indicazione della durata quinquennale dei prezzi fissati; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 41 del 8 aprile 2009 
relativo alla determinazione del prezzo dei libri di testo per la scuola Primaria, dal quale si rileva 
che per l’anno scolastico 2009/2010, per quanto riguarda i libri di testo della Scuola Primaria, il 
prezzo di copertina di ciascun volume comprensivo di I.V.A., in relazione alle specifiche 
caratteristiche, è stabilito come segue:  
 

Classe 
Libro della 
prima 
classe 

Sussidiario Sussidiario 
dei linguaggi 

Sussidiario 
delle discipline Religione Lingua 

straniera Totale 

1a € 9,87       € 6,05 € 2,99 € 18,91 

2a   € 13,82       € 4,46 € 18,29 

3a   € 19,76       € 5,95 € 25,71 

4a     € 12,78 € 15,86 € 6,06 € 5,95 € 40,66 

5a     € 15,50 € 18,50   € 7,44 € 41,44 

Totale € 9,87 € 33,58 € 28,28 € 34,36 € 12,12 € 26,80 € 145,00 

 
Visto il DM n.63 del 28.07.2010 con il quale sono stati confermati  i prezzi dei libri di testo per la 
scuola primaria per gli anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012 uguali a quelli adottati per l’anno 
scolastico 2009/2010 su indicati; 
 
CONSIDERATO che la Circolare Ministeriale C.M. n. 18 del 25 febbraio 2011 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha confermato anche per l’anno scolastico 2011/2012 
le disposizioni previste nella circolare n. 16 del 10 febbraio 2009, che indicava in cinque anni la 
cadenza del vincolo previsto per l’adozione dei libri di testo per la scuola primaria; 
 
RITENUTO pertanto di considerare tuttora vigenti i prezzi indicati dal Decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 41/2009; 
 
CONSIDERATO che: 

- dagli elenchi forniti dall’Istituto Comprensivo il numero degli studenti della scuola Primaria, 
divisi per classe, aventi diritto ai libri di testo gratuiti, è distinto come dal seguente 
prospetto: 

 



 
 
CLASSE 

 
SPESA UNITARIA 

N° STUDENTI  
PER ORDINE DI CLASSE 

 
SPESA PER ORDINE DI 
CLASSE 

1^ 18,91 67 1.266,97 
2^ 18,29 79 1.444,91 
3^ 25,71 81 2.082,51 
4^ 40,66 58 3.334,12 
5^ 41,44 78 2.358,28 
TOTALE SPESA PREVISTA 10.486,79 

 
e che pertanto la spesa complessiva prevista è di €.10.486,79; 

 
- i genitori sono liberi di acquistare i libri di testo da qualsiasi fornitore, utilizzando le cedole fornite 
dall’Istituto Comprensivo e gli altri istituti con sede anche in altri comuni, frequentati da studenti 
residenti a Decimomannu e che pertanto il Comune liquida le fatture presentate dai fornitori a cui si 
sono rivolti detti genitori; 

 
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’acquisto dei libri di testo agli 
alunni della scuola Primaria per l’anno scolastico 2011/2012 per l’intera somma disponibile in 
bilancio al cap.4221/56/2011, pari a €.12.000,00,  al fine di evitare di non avere la disponibilità per 
la liquidazione di fatture derivanti da acquisti di libri per studenti che pur essendo residenti a 
Decimomannu frequentano scuole primarie di altri comuni sia pubbliche che private, di cui non si 
conosce il numero a priori e per i quali si è comunque tenuti alla fornitura; 
 
Viste le seguenti fatture presentate dai fornitori a cui si sono rivolti i genitori per l’acquisto dei libri: 
 
Ditta Camerota S.n.c.  
Fattura n.22 del 13.10.2011 di €.1.332,40 
Fattura n.25 del 20.10.2011 di €.1.833,56 
Fattura n.27 del 24.10.2011 di €.979,18 
Fattura n.29 del 07.11.2011 di e.380,94 
Fattura n.40 del 23.11.2011 di €.421,80 
                                      Totale €4.947,88 
Ditta Cartolibreria Aru Assunta  
Fattura n.02 del 27.10.2011 di e.2.499,43 
Fattura n.08 del 19.11.2011 di €.1.512,09 
                                      Totale €.4.011,52 
Ditta Milleidee Cartolibreria di Monnis Anna Rita  
Fattura n.12 del 11.10.2011  di  €.25,65 
Fattura n.161 del 29.10.2011 di €.78,44 
                                        Totale €.105,09 
Ditta Edicolè  
Fattura n.20/2011 del 09.09.2011 di €.24,28 
                                              Total e €.24,28 
Ditta Cartolibreria centro scuola ufficio di Girau M. Teresa  
Fattura n.569 del 16.11.2011 di €.624,02 
                                              Totale €.624,02 
                            
Per complessivi €.9.712,79 
 
Ritenute le suddette fatture regolari per la liquidazione in quanto corrispondenti alle cedole allegate 
alle stesse; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione delle suddette fatture; 
 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

  
Per i motivi indicati in premessa; 

 
di impegnare la somma di €.12.000,00 da destinare al pagamento delle fatture dei fornitori dei libri 
di testo per gli studenti della scuola Primaria per l’anno scolastico 2011/2012, sul capitolo 
4221/56/2011; 
 
di liquidare le seguenti fatture presentate dai fornitori a cui si sono rivolti i genitori per l’acquisto dei 
libri: 
Ditta Camerota S.n.c.  
Fattura n.22 del 13.10.2011 di €.1.332,40 
Fattura n.25 del 20.10.2011 di €.1.833,56 
Fattura n.27 del 24.10.2011 di €.979,18 
Fattura n.29 del 07.11.2011 di e.380,94 
Fattura n.40 del 23.11.2011 di €.421,80 
                                      Totale €4.947,88 
Ditta Cartolibreria Aru Assunta  
Fattura n.02 del 27.10.2011 di e.2.499,43 
Fattura n.08 del 19.11.2011 di €.1.512,09 
                                      Totale €.4.011,52 
Ditta Milleidee Cartolibreria di Monnis Anna Rita  
Fattura n.12 del 11.10.2011  di  €.25,65 
Fattura n.161 del 29.10.2011 di €.78,44 
                                        Totale €.105,09 
Ditta Edicolè  
Fattura n.20/2011 del 09.09.2011 di €.24,28 
                                              Total e €.24,28 
                            
Ditta Cartolibreria centro scuola ufficio di Girau M. Teresa  
Fattura n.569 del 16.11.2011 di €.624,02 
                                              Totale €.624,02 
                            
Per complessivi €.9.712,79 
Di imputare la spesa di €.9.712,79 al capitolo 4221/56/2011 
 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.ssa Donatella Garau 
 

 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA AI SENSI DELL'ART.156 COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 16.04.1994 N.297, ANNO 
SCOLASTICO 2011/2012. - LIQUIDAZIONE FATTURE AI FORNITORI DEI LIBRI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 4221 01 2011  12.000,00  1156 DIVERSIIMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO 
PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA AI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 02/12/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1156 del 02/12/2011








